
 

 

 

    COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
C i t t à  d e l   C a s t a g n o 

 PROVINCIA DI COSENZA 
   

UFFICIO DEL SINDACO 
 

ORDINANZA N. 33 DEL  09/08/2023 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DEGLI ACCESSI E DELL’USO DELLA VILLA 
COMUNALE “ROBERT BADEN-POWELL”. 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende regolamentare l’uso e gli orari di apertura e chiusura 
della Villa comunale “Robert Baden-Powell”, destinata alla vita di relazione dei cittadini ed in particolare 
allo svago e ai giochi dei bambini; 
 
Ritenuto dover garantire a tutti i cittadini la possibilità di fruire di tale spazio pubblico, assicurando la 
massima vivibilità e sicurezza, nonché garantire il rispetto della quiete pubblica negli orari di riposo 
pomeridiano;  
 
Ritenuto, pertanto, di adottare idonee misure volte a garantire una più fruizione più sicura e salutare 
della Villa comunale “Robert Baden-Powell”, soprattutto per i bambini e gli anziani, disponendo regole 
comportamentali e disciplinando gli orari di accesso; 
 
Visto l’art. 50 comma 5 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa,  

1. che l’apertura e la chiusura dei cancelli della Villa Comunale “Rober Baden-Powell” sarà il 
seguente: 

- Dal 1 giugno al 30 settembre dalle ore: 07:00 alle ore 22:00 e di conseguenza la chiusura 
degli stessi nelle restanti ore giornaliere; 

- Dal 1 ottobre al 31 maggio dalle ore 8:00 alle ore 20:00 e di conseguenza la chiusura degli 
stessi nelle restanti ore giornaliere; 
 

2. Che è fatto divieto: 

- Accedere con motocicli, monopattini, biciclette, pattini a rotelle, roller-blade o similari e 
cavalli; 

- Eliminare, distruggere, danneggiare, tagliare alberi, siepi, fiori e gli arbusti o calpestare 
le aiuole; 

- Fumare o consumare alcolici; 

- Giocare a palla o pallone; 



 

 

- Comportarsi in maniera indecorosa, importunare gli utilizzatori dell’area con attività di 
accattonaggio, con vendita ambulante ovvero con promozioni di attività commerciali; 

- Gettare carta, resti di cibo o immondizie di ogni genere al di fuori degli appositi cestini 
per i rifiuti; 

- Di fare schiamazzi; 

- Di manomettere o deteriorare l’arredo; 

- Di scavalcare la recinzione durante gli orari di chiusura della Villa comunale 

- L’accesso dei cani senza accompagnatori. I cani dovranno essere tenuti al guinzaglio 
fisso e museruola; 
 

3. E’ fatto obbligo: 

- La raccolta da parte degli accompagnatori di eventuali escrementi prodotti dai cani; 

- L’utilizzo dei giochi esclusivamente per i bambini fino ad anni 12;  
 
 

DISPONE 
 

L’inosservanza alle disposizioni di cui al presente provvedimento, salvo eventuali responsabilità 
penali ed il diritto di risarcimento del danno, saranno punite con una sanzione amministrativa 
pecuniaria da € 25,00 a € 500,00, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le procedure 
della Legge n. 689/1981 e ss. mm. ii. 
 
Si dispone che la presente Ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante la 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Fagnano Castello, nonché mediante 
affissione sul sito internet istituzionale e sull’ingresso della Villa Comunale “Robert Baden-Powell”. 
 
La presente ordinanza viene trasmessa: 

- Prefettura di Cosenza; 

- Comando Polizia Locale di Fagnano Castello; 

- Stazione Carabinieri di Fagnano Castello; 
 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi della L. n° 241 del 07/08/1990, contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 
Regionale Amministrativo nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione ed in alternativa Ricorso 
Straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.  
 
 
 
Fagnano Castello lì 09/08/2023 
 
 
                                               IL SINDACO 
                                                                                 Avv. Raffaele Giglio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 

di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni 

suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 


